PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE R C

INDICAÇÃO Nº 8268/2022

Assunto: Manutenção, com urgência, do reservatório de água localizado na Avenida Oliveira Viana, no

Jardim Nova Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis visando à realização de manutenção, com URGÊNCIA, do

reservatório de água localizado na Avenida Oliveira Viana, no Jardim Nova Esperança (fotos anexas).

Conforme constatado por este Vereador, o referido equipamento público apresenta

rachaduras em sua estrutura, provocando vazamento constante de água. Ao redor do reservatório é

possível identificar poças d’água que, devido ao acúmulo, espalha-se por toda área e segue até a

aludida avenida.

Além de tal desperdício causar danos ao meio ambiente, o problema narrado acima

tem prejudicado o abastecimento de água no bairro, causando prejuízos aos moradores.

 Vale ressaltar que, em janeiro de 2021, este Vereador alertou essa Administração

Municipal quanto aos problemas estruturais do reservatório apontado neste documento,

considerando riscos de ocorrências mais graves, o que muito nos preocupa.

Considerando que a água é essencial para a sobrevivência humana e ao meio

ambiente, ainda mais neste período do ano de alta temperatura, esta é uma demanda de extrema

importância.

 Diante do exposto, requeremos as providências necessárias objetivando a

preservação do mencionado equipamento público, assim como a segurança e tranquilidade da

população.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 8268/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C